
REPUBLIKA E K080VES - REPUBLIKA \(080VO - REPUBLIC OF K080VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 11 nentor 2024 
Nr. ref.: RK 2575/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI 180/24 

Parashtrues 

Domenik Prenkaj 

Kerkese per kthim ne gjendje te meparshme; 

dhe 

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Pml.nr.304/2023] te 
18 korrikut 2023 te Gjykates Supreme te Kosoves. 

GJYKATA KUSHTETUESE E KOSOvES 

ne perberje: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Bajrarn Ljatifi, gjyqtar 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peei, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peei, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Dornenik Prenkaj nga Fshati Nee, Kornuna e Gjakoves 
(ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i kerkeses), te eilin e perfaqeson Visar Perlaska, 
avokat nga Gjakova. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjyldmit [Pml.nr.304/2023] 
te 18 korrikut 2023 te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata 
Supreme) ne lidhje me Aktgjykimin [PAKR.nr.29/2023] te 3 marsit 2023 te Gjykates se 
Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktgjyldmin [PKR.nr. 
64/21] te 15 dhjetorit 2022 te Gjykates Themelore ne Gjakove - Departamenti per Krime 
te Renda (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

3. Parashtruesi i kerkeses ka pranuar Aktgjyldmin e kontestuar me 24 gusht 2023. 

Objekti i c;eshtjes 

4. Objekti i <;eshtjes se kesaj kerkese jane: 

(i) kerkesa per kthim ne gjendje te meparshme, respektivisht, afatin per dorezimin e 
kerkeses; 

(ii) kerkesa per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjyldmit [Pml.nr.304/2023] te 18 
korrikut 2023 te Gjykates Supreme per te cilin Aktgjyldm parashtruesi i kerkeses 
pretendon se shkel te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 24 [Barazia 
para Ligjit], 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], 31 [E Drejta per Gjyldm te Drejte dhe te 
Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 33 [Parimi i Legalitetit dhe 
Proporcionalitetit ne Rastet Penale], 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara], 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses), 47 (Kerkesa individuale) dhe 50 
(Kthimi ne gjendje te meparshme) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 20 gusht 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen permes postes ne Gjykate. 

7. Me 23 gusht 2024 Gjykata pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te dorezuar me 
post. 

8. Me 2 shtator 2024, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [nr. GJR. Kl.180/24] caktoi 
per rastin Kl 180/24, gjyqtarin Radomir Laban si Gjyqtar raportues ndersa permes 
Vendimit [nr. KSH. Kl180/24] dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa 
Caka Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Jeton Bytyqi (anetare). 

9. Me 5 shtator 2024, per regjistrimin e kerkeses Kl180/24, Gjykata njoftoi: (i) 
parashtruesin e kerkeses; (ii) Gjykaten Themelore; (iii) Gjykaten Supreme, si dhe kerkoi 
qe ne afat prej (15) pesembedhjete ditesh nga data e pranimit te shkreses te dergojne 
komentet eventuale me shkrim. 

10. Po te njejten date, ne menyre qe Gjykata te mund te konstatoje a eshte parashtruar 
kerkesa brenda afatit prej 4 (kater) muajsh, ne perputhje me nenin 49 te Ligjit per 
Gjykaten, kerkoi nga Gjykata Themelore, qe te bashkengjite flete-kthesen, me te cilen 
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deshmohet kur e ka pranuar parashtruesi i kerkeses Aktgjykimin [Pml.nr. 304/2023], te 
18 korrikut 2023 te Gjykates Supreme. 

11. Me 18 shtator 2024, Gjykata pranoi deshmine nga Gjykata Themelore, me te cilin 
vertetohet se Vendimi i kontestuar eshte pranuar nga parashtruesi i kerkeses me 24 
gusht 2023. 

12. Me 01 tetor 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve te rastit 

13. Me 24 prill 2020, bazuar ne shkresat e lendes, rreth ores 19:00, ne shtepine e 
parashtruesit te kerkeses, ndodhi nje perplasje verbale mes ketij te fundit dhe te ndjerit 
D.Gj. Ky konflikt ishte rezultat i nje mosmarreveshjeje lidhur me kthimin e automjetit te 
parashtruesit te kerkeses. Sipas shkresave te lendes, fillimisht kishte pasur nje 
shkembim fjalesh, i cili pershkallezoi deri ne momentin kur parashtruesi i kerkeses e 
kishte sulmuar te ndjerin D.Gj. me thike, ndersa ky i fundit kishte reaguar duke nxjerre 
nje arme. Pas disa minutash, ne te njejten dite, parashtruesi i kerkeses kishte marre nje 
pushke gjuetie nga ormani, e kishte mbushur me fishek dhe permes dritares se oborrit 
kishte dale nga shtepia, duke ndjekur te ndjerin D.Gj. Nga nje distance prej dy- tre (2-3) 
metrash, ai kishte shtene nje here ne drejtim te tij. Si pasoje e plageve te marra, i ndjeri 
D.Gj. kishte rene ne toke dhe ishte derguar pa shenja jete ne spital, ku ishte konstatuar 
vdekja e tij. 

14. Me 15 prill 2021, Prokuroria Themelore ne Gjakove - Departamenti per Krime te Renda 
(ne tekstin e metejme: Prokuroria Themelore), kishte ngritur Aktakuze 
[PP /Lnr.38/2020] ndaj parashtruesit te kerkeses, me <;'rast i njejti akuzohej se: (i) ka 
kryer vepren penale "Vrasja e Rende" te parapare me nenin 173 paragrafi (1) 
nenparagrafi (1.3) te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
KPRK); si dhe (ii) vepren penale "Mbajtja ne pronesi, kontroll ose posedim te 
paautorizuar te armeve"nga neni 366 paragrafi (1) te KRPK-se. 

15. Me 15 dhjetor 2022, Gjykata Themelore kishte nxjerre Aktgjykimin [PKR.nr. 64/21], 
permes se cilit: (i) kishte shpallur parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerjen e vepres 
penale "Vrasja e Rende" te parapare me nenin 173 paragrafi (1) nenparagrafi (1.3) te 
KPRK-se, dhe kHe me denim me burgim ne kohezgjatje prej njezet (20) vite e gjashte 
(6) muaj; si dhe (ii) fajtor per kryerjen e vepres penale "Mbajtja ne pronesi, kontroll ose 
posedim te paautorizuar te armeve"nga neni 366 paragrafi (1) te KRPK-se, dhe kete me 
denim me burgim ne kohezgjatje prej nje (1) viti. 

16. Ne arsyetimin e te gjeturave te saja ne Aktgjykimit [PKR.nr. 64/21] te 15 dhjetorit 2022, 
Gjykata Themelore, arsyetoi me tej: 

"[. . .]. Me rastin e marrjes se vendimit mbi denimit e te ala1Zl1arve gjykata vleresoi 
te gjitha rrethanat ne kuptim te nenit 69 dhe 70 te KPRK-se te cilat ndikojne ne 
zgjedhjen e llojit dhe lartesise se denimit. [. . .]. Si rrethana renduese per te 
akuzuarin D.P, i ka marre per baze keto rrethana: Shkalles e larte te dashjes pasi 
i akuzuari ka privuar ngajeta djalin e teze te cilin edhe e ka pasur shok. Po ashtu 
faktin se i njejti ka qene i denuar edhe me pare nga kjo Gjykate dhe ate sipas 
aktgjykimit te kesaj Gjykate me numer P.nr.468/16, iformes se prere 16.10.2017, 
per shkak te vepres penale nga neni 188 te KPRK-se, me denim me gjobe ne shumen 
prej 200.00euro [. . .]. Ndersa, si rrethana lehtesuese gjykata i ka marre per baze 
keto sjellja e tij gjate seancave te shqyrtimit gjyqesore ka qene e mire, ka pasur 
qendrim tejet korrekt, moshen e tij te re, pendimin e tij dhe kerkimfalje familjes se 
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te ndJerit. Prandaj duke marre parasysh te gjitha keto gjykata ka ardhur ne 
perfundim se me denimet e shqiptuara si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi, do te 
arrihet efekti dhe qellimi i denimit nga neni 38 i KPRK-se dhe se keto denime si te 
tWa te shqiptuara sipas bindjes se gjykates jane ne proporcion me veprat penale 
"k [ J" te ryera . .... 

17. Ne arsyetimin per konfiskimin e armes me te cilen eshte privuar nga jeta i ndjeri D.Gj, 
Gjykata Themelore kishte theksuar se trupi gjykues ka vendosur qe ndaj parashtruesit te 
kerkeses te konfiskohen: (i) nje (1) pushke gjuetie me numer serik [947961]; (ii) nje (1) 
revole me numer serik [001274-0319] me nje (1) karikator dhe pese (5) fisheke te kalibrit 
7.6smm; (iii) nje (1) pushke ajrore me numer serik [H-7260S]; (iv) nje (1) pushke ajrore 
me numer serik [110101010]; (v) dy (2) thika dhe sepata; (vi) nje (1) fishek i revoles 
kaliber 7.65; si dhe (vii) objekte te veprave penale. 

18. Me 30 dhjetor 2022, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur ankese ndaj aktgjykimit me 
te cilin ishte shpallur fajtor per veprat e sipercekura penale, konkretisht Aktgjykimit 
[PKR.nr. 64/21] te 15 dhjetorit 2022 te Gjykates Themelore, per shkak te: (i) shkeljeve 
esenciale te dispozitave te procedures penale; (ii) vertetimit te gabuar dhe jo te plote te 
gjendjes faktike; (iii) shkeljes se ligjit penal; (iv) vendimit mbi sanksionin penal. 

19. Rezulton se ndaj te njejtit Aktgjykim te Gjykates Themelore, kishin paraqitur ankese: (i) 
Prokuroria e Apelit te Kosoves; si dhe (ii) Perfaqesuesi i autorizuar i te te demtuarve. 

20. Me 3 mars 2023, Gjykata e Apelit, kishte nxjerre Aktgjykimin [PAKRnr.29/2023], 
permes se cilit: (i) refuzoi si te pabazuara ankesat e: a) Prokurorise e Apelit te Kosoves; 
b) Perfaqesuesit te autorizuar te te demtuarve; si dhe c) parashtruesit te kerkeses; ku me 
<;'rast, dhe vertetoi Aktgjykimin [PKR.nr. 64/21] e 15 dhjetorit 2022 te Gjykates 
Themelore. 

21. Gjykata e Apelit ne arsyetimin e Aktgjykimit [PAKR.nr.29/2023] te 3 marsit 2023, kishte 
theksuar: 

'T .. '], qasja ndaj fakteve vendimtare ka qene e drejte dhe e ligjshme as nje fakt nuk 
ka ngelur i pavertetuar dhe perve9 qe jane vertetuar drejte ato edhe jane arsyetuar 
ne menyre te plote dhe te sakte. Keshtu, ne rastin konkret gjykata e shkalles se 
pare, ka dhene arsye te qarta per vendin, kohen, menyren e kryerjes se vepres 
penale dhe po ashtu edhe perkitazi me pretendimin e te akuzuarit se ka qene i 
jrikesuar, se tani i ndjeri po e sulmonte nenen apo vellain e te akuzuarit apo edhe 
ndokend tjeret nga aniitaret e famiijes dhe se ka qene i kercenuar edhe vete drejte 
per drejte [ .. .]. Sipas vleresimit te Gjykates se Apelit, gjykata e shkalles se pare, 
drejte dhe ne menyre te plote i ka konstatuar dhe vleresuar te gjitha rrethanat qe 
ndikojne ne caktimin e llojit dhe lartesise se denimit si9 e parasheh dispozita e nenit 
69 dhe 70 te KPRK-se. [ .. .]." Prandaj, duke i pasur parasysh te gjitha rrethanat e 
konstatuara ne aktgjykimin e ankimuar, rrethanat e rastit konkret, menyren se si 
eshte zhvWuar ngjarja kritike, sidomos, kur, i akuzuari me pare e provokoi tani te 
ndjerin me thike, pastaj, se i njejti ka qene i denuar edhe me pare, dhe ate pikerisht 
per veprat penale te parapara ne kapitullim kunder trupit dhe jetes, ku edhe 
perfshihet vepra penale per te cilen i akuzuari eshte shpallur fajtor, pastaj duke 
marr parasysh edhe numrin e armeve te gjetura te i akuzuari, kuptohet, perve9 
armes me te cilen eshte kryer vepra penale atehere, rezulton se denimi te cain i ka 
shqiptuar gjykata e shkalles se pare, te akuzuarit eshte i drejte dhe i ligjshem [ .. .]." 

22. Me 9 qershor 2023, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur Kerkese per Mbrojtjen e 
Ligjshmerise ne Gjykaten Supreme, e kete ndaj Aktgjykimit [PAKR.nr.29/2023] te 3 
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marsit 2023 te Gjykates se Apelit, si dhe Aktgjykimit [PKR.nr.64/2021] te 15 dhjetorit 
2022 te Gjykates Themelore, per shkak te: (i) shkeljeve esenciale te dispozitave te 
procedures penale; si dhe (ii) shkeljeve tjera te dispozitave te procedures penale ku 
shkeljet e tina kane ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor. 

23. Me 18 korrik 2023, Gjykata Supreme kishte nxjerre Aktgjykimin [Pml.Nr.304/2023], 
permes se cilit: (i) refuzoi si te pabazuar Kerkesen per Mbrojtjen e Ligjshmerise te 
parashtruesit te kerkeses te paraqitur kunder Aktgjykimit [PAKR.nr.29/2023] te 3 
marsit 2023 te Gjykates se Apelit si dhe Aktgjykimit [PKR.nr.64/2021] te 15 dhjetorit 
2022 te Gjykates Themelore. 

24. Ne arsyetimin e Aktgjykimit [Pml.Nr.304/2023] te 18 korrikut 2023, Gjykata Supreme 
potencoi: 

"[. . .]. Gjykata Supreme e Kosoves vlereson se pretendimet e mbrojtesit te denuarit 
se aktgjykimet jane perfshire me shkelje esenciale te dispozitave te procedures 
penale dhe shkelje te ligjit penal jane te pabazuara. [. . .]. Prandaj, qasja ndaj 
fakteve vendimtare ka qene e drejte dhe e ligjshme as nje fakt nuk ka ngelur i 
pavertetuar dhe pervec; qe jane vertetuar drejte ato edhe jane arsyetuar ne menyre 
te plote dhe te sakte. [. .. j. Po ashtu perkitazi me pretendimin se nuk jane dhene 
arsye te mjaftueshme perkitazi me prova materiale, duke perfshire ketu edhe 
ekspertizen e psikiatrise, kjo gjykate vlereson se kjo nuk qendron, per faktin se ne 
arsyetimin e aktgjykimit te shkalles se pare jane dhene arsye te mjaftueshme ku 
me te drejte konstatohet se ne baze te fakteve dhe rrethanave te vertetuara nga 
palet nuk mund te vertetohet se ka qene menyra e sjelljes se tani te ndjerit ajo qe 
ka sjelle te denuarin ne tronditje te forte mendore, e qe ka mundur te ndikoje ne 
kryerjen e vepres penale. [. . .]. Kjo gjykate vlereson se ne rastin konkret nuk mund 
te behetfjalefare per ekzistimin e vrasjes ne gjendje te tronditjes seforte mendore. 
[. . .]. Kjo per arsye se ne zhvillimin e kesaj ngjarje nukjane plotesuar leushtet per 
tu konsideruar se ne veprimet e te denuarit qendrojne elementet e vepres penale, 
vrasje ne gjendje te tronditjes se forte mendore, siC; pretendohet nga ana e 
mbrojtesve te denuarit. [. . .]." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

Kerkesa e parashtruesit te kerkeses per kthim ne gjendje te meparshme 

25. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata lejimin e kthimit ne gjendje te meparshme, 
respektivisht, afatin per dorezimin e kerkeses. I njejti, pohon se: "me qene se ende nuk 
ka kaluar nje vit kur ka perfunduar afati Zigjor per te kerkuar kthim ne gjendje te 
meparshme Kerkojme nga Gjykata Kushtetuese qe kete rast ta trajton sileur kerkesa te 
ishte paraqitur ne afatin e parapare." 

26. Ne lidhje me kerkesen per kthimin ne gjendjen e meparshme te kerkeses se tij nga 
Gjykata, parashtruesi i kerkeses pohon se i njejti, pa fajin e tij, nuk ka qene ne gjendje te 
parashtroje kerkesen ne Gjykate brenda afatit te percaktuar. 

27. Parashtruesi i kerkeses nuk paraqet fakte dhe arsye te tjera per lejimin e kthimit ne 
gjendje te ineparshme ndaj kerkeses se tij. 
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Pretendimet tjera te parashtruesit te kerkeses 

28. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit 
[Pml.nr.304/2023J te 18 korrikut 2023 te Gjykates Supreme, per te cilin Aktgjykim 
parashtruesi i kerkeses pretendon se shkel te drejtat dhe lirite themelore te garantuara 
me nenin 24, 30, 31, 32, 33 dhe 54 te Kushtetutes. 

29. Parashtruesi i kerkeses, per aktgjyldmin e kontestuar, pretendon qe Gjykata Supreme ne 
rrethanat e rastit te tij konkret ka kaluar ne menyre siperfaqesore konstatimet e saja, dhe 
se e njejta nuk e ka kuptuar as rrjedhen e ngjarjes qe ka shtyre deri tek vrasja, duke 
pretenduar me tej: "gjykata duket se nuk e difaktik qe deshmitarja K.B , eshte nena e te 
denuarit, i ndjeri kishte 2 revole me vete, i ndjeri kishte kercenuar gjate gjithe kohes se 
do te ju vras te gjitheve, i ndjeri ishte nen ndikim te substancave dhe allcoolit." 

30. Parashtruesi i kerkeses me tej pretend on se Gjykata Supreme nuk ka bere kualifikim te 
sakte te vepres penale sipas KPRK-se, duke pretenduar tutje qe vrasja ne rrethanat e 
rastit konkret, konsiderohet se eshte layer "ne gjendje te tronditjes seforte mendore", e 
kete e bazon ne shkresat e lendes, te cilat tregojne detajisht menyren se si ka ndodhur 
rasti, diten e 24 prillit 2020. 

31. Perfundimisht, duke u nderlidhur me te gjeturat dhe kualifikimin e vepres penale te 
kryer nga parashtruesi i kerkeses, ky i fundit, pretendon qe gjykatat e rregullta i kane 
kaluar ne menyre siperfaqesore faktet, si dhe te njejtat nuk kane hyre ne bazen ligjore 
dhe kualifikimin e duhur ligjor. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLlICES SE KOSOvES 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

1. "Te gjithe jane te barabarte para ligjit. (:dokush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 

2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,fese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonje 
komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftesise se 
kufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 

3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve qe 
jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te arrihet 
qellimi per te cilinjane vene ato." 

Neni30 
[Te Drejtat e te Almzuarit] 

"(:dokush qe akuzohet per veper penale, gezon te drejtat minimale ne vijim: 

(1) te njoftohet menjehere ne gjuhen qe kupton, per natyren dhe shkakun e 
alcuzes kunder saj/tij; 

(2) te njoftohet per te drejtat e tij/saj sipas ligjit; 
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(3) te leete leohe, mundesi dhe mjete te mjaftueshme per te pergatitur mbrojtjen 
e vet; 

(4) te leete ndihmen pa pagese te nje perlethyesi, leur nuleflet ose nule leupton 
gjuhen ne te cilen zhvillohet gjyleimi; 

(5) te leete ndihmen e nje mbrojtesi qe e zgjedh, te leomunilcoje lirisht me te dhe, 
nese nule lea mjete te mjaftueshme, t'i sigurohet mbrojtjafalas; 

(6) te mos shtrengohet per te deshmuar leunder vetvetes ose per te pranuar 
fajesine e vet. " 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. "9doleujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjyleatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te leompetencave pubZilee. 

2. 9doleush gezon te drejten per shqyrtim publile te drejte dhe te paanshem Zidhur me 
vendimet per te drejtat dhe obZigimet ose per cilendo alcuze penale qe ngrihet lcunder 
saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e 
themeluar me Zigj". 

Neni32 
[E Drejta per Mjete Juridike] 

"Secili person lea te drejte te perdore mjetet juridilee lcunder vendimeve gjyqesore dhe 
administrative te cilat cenojne te drejtat ose interesat e saJ/tij ne menyren e 
percaletuar me Zigj." 

Neni33 
[Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit ne Rastet Penale] 

"1. Aslrush nule mund te aleuzohet ose te denohet per asnje veper e cila, ne momentin e 
leryerjes, nule lea qene e percaletuar me Zigj si veper penale, me perjashtim te veprave 
te cilat, ne leohen e leryerjes se tyre, sipas se drejtes nderleombetare, perbenin 
gjenocid, lerime lufte ose lerime lrunder njerezimit. 

2. Denimi i shqiptuar per nje veper penale nule mund tejete me i ashper sesa lea qene 
i percaletuar me Zigj ne leo hen e leryerjes se vepres. 

3. Ashpersia e denimit nule mund tejete ne disproporcion me vepren penale. 

4. Denimet percaletohen ne baze te ligjit qe lea qene ne fuqi ne leohen e leryerjes se 
vepres penale, me perjashtim te veprave per te cilat Zigji i mevonshem i apZilcueshem 
eshte me ifavorshem per leryesin e vepres." 

NeniS4 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

"9dolcush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shleeljes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me leete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete 
efeletive Zigjore nese leonstatohet se nje e drejte e tiile eshte shleelur." 

LIGJI Nr. 03/L-121 PER GJYKATEN KUSHTETUESE TE REPUBLlKES SE 
KOSOvES 
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Neniso 
Kthimi ne gjendjen e meparshme 

"Nese parashtruesi pa fajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen 
brenda afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe ne baze te kerkeses 
se parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. Parashtruesi ka per detyre 
te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e 14 meparshme brenda pesembedhjete 
(15) diteve qe nga menjanimi i pengeses dhe te arsyetoje kerkesen ne fjale. Kthimi ne 
gjendjen e meparshme nuk lejohet nese ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur 
ka perfunduar afati i percaktuar me kete Zigj. JJ 

KODI NR. o6/L-074 KODI PENAL I REPUBLlKES sit KOSOvES 

Neni 173 
Vrasja e rende 

"1. Me denim mejo me pak se dhjete (10) vjet burgim ose me burgim te perjetshem 
denohet personi i ciZi: 

1.1. privon ngajetafomijen; 

1.2. privon ngajetafemren shtatzene; 

1.3. privon ngajeta anetarin efamiljes; 

1.4. privon ngajeta personin tjeter ne menyre mizore apo dinake; 

1-5. privon ngajeta personin tjeter dhe me ate rast me dashje e ve ne rrezik 
jeten e nje ose me shu me personave tjere; 

1.6. privon ngajeta personin tjeter me qellim tefitimit te dobise pasurore; 

1.7. privon nga jeta personin tjeter me qellim te kryerjes apo te fshehjes se 
ndonje vepre tjeter penale, ose per te ndaluar personin nga dhenia e deshmise 
ose sigurimi ne ndonje menyre tjeter te informatave per poZicine apo ne 
procedure penale; 

1.8. privon nga jeta personin tjeter nga hakmarrja e paskrupullt apo nga 
motive te tjera te uleta, perfshire hakmarrjen per dhenien e deshmise ose 
sigurimin ne ndonje menyre tjeter te informatave per policine apone 
procedure penale; 

1.9. privon ngajeta personin tjeter zyrtar gjate ushtrimit te detyres zyrtare 
ose ne Zidhje me detyren zyrtare; 

1.10.privon ngajeta personin tjeter motivuar ne baze te kombesise, gjuhes, 
besimit fetar ose mungeses se besimit fetar, ngjyres se Ie/cures, gjinise, 
identitetit gjinor, orientimit seksual, ose per shkak te aforsise me persona me 
njeren nga keto karakteristika te mbrojtura; 

1.11. me dashje kryen dy apo me shume vrasje, perve9 veprave te cilat jane 
parapare ne nenin 174 dhe 176 te ketij Kodi; 

1.12. privon nga jeta personin tjeter dhe me pare ka qene i denuar per vrasje, 
perve9 veprave te cilatjane te parapara ne nenin 174 dhe 176 te ketij Kodi; ose 
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1.13. Veprimet pergatitore per cilindo nen-paragraf te paragrajit 1 te ketij 
neni do te denohen. " 

Neni174 
Vrasja e kryer ne gjendje te tronditjes se forte mendore 

"Kushdo qe personin tjeter e privon ngajeta ne gjendje te tronditjes se forte mendore, 
te shkaktuar pafajin e tij nga sulmi, keqtrajtimi apo fyerja e rende nga ana e personit 
te vrare, denohet me burgim prej nje (1) deri ne dhjete (10) vjet." 

Neni366 
Mbajtja ne pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve 

"1. Kushdo qe mban ne pronesi, kontrollon ose posedon arme ne kundershtim me 
ligjin e zbatueshem lidhur me arme te tilla, denohet me gjobe deri ne shtatemiJe e 
peseqind (7.500) Euro ose me burgim deri ne pese (5) vjet. 

2. Nese vepra penale nga paragraji 1. i ketij neni perfshin me shu me se kater (4) arme 
ose me shume se katerqind (400)jisheke, kryesi denohet me burgimprej dy (2) deri 
ne dhjete (10) vjet. 

3. Arma ne pronesi, kontroll apo posedim ne kundershtim te ketij neni konjiskohet." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

32. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe te parapara me 
Rregullore te punes. 

33. Ne kete drejtim, Gjykata, fillimisht, i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zig}". 

34. Gjykata, gjithashtu, shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te kerkuara me nenet: 47 (Kerkesa individuale), 48 (Saktesimi i 
kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, qe percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuale) 

"1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtjejuridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngre kerkesen nefjale vetempasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 
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Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

Neni 49 
(Mati) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [. . .]." 

35. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se: (i) parashtruesi i 
kerkeses eshte pale e autorizuar ne kuptim te paragrafit 7 te nenit 113 te Kushtetutes; 
(ii) ai konteston nje akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Aktgjykimin 
[Pml.nr.304/2023] te 18 korrikut 2023 te Gjykates Supreme, permes se cHit 
parashtruesi i kerkeses pretendon se i cenon te drejtat dhe lirite themelore te garantuara 
me nenin 24, 30, 31, 32, 33 dhe 54 te Kushtetutes. 

36. Ne kete aspekt, Gjykata thekson se pertej kriterit 4 (kater) mujor te percaktuar ne nenin 
49 te Ligjit per parashtrimin e kerkesave para Gjykates sip as procedures te percaktuar 
permes paragrafit 7 te nenit 113 te Kushtetutes, perkatesisht kerkesave individuale, 
eshte gjithashtu pika (c) e paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te 
Rregullores se punes, i cili percakton si ne vijim: 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi i mjetit 
te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 

[ ... J". 

37. Fillimisht, Gjykata perserit se objekt i kesaj c;eshtje eshte: 

(i) kerkesa per kthim ne gjendje te meparshme respektivisht, afatin per dorezimin e 
kerkeses; 

(ii) kerkesa per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Pml.nr.304/2023] te 18 
korrikut 2023 te Gjykates Supreme per te cilin Aktgjykim parashtruesi i kerkeses 
pretendon se shkel te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 24, 30, 31, 
32, 33 dhe 54 te Kushtetutes. 

38. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata,' ne pajtim me nenin 50 te 
Ligjit, t'ia ktheje afatin per paraqitjen e kerkeses, pasi qe ai vete ka dijeni per faktin se 
ka pranuar aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme me 24 gusht 2023, sic; ka 
deklaruar vete ne kerkesen e dorezuar, dhe qe kerkesen e ka dorezuar ne Gjykate me 20 
gusht 2024, qe do te thote pas tete (8) muajsh e njezetegjashte (26) ditesh pas skadimit 
te afatit kater (4) te parapare nenin 49 te Ligjit. 
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39. Rrjedhimisht, ajo qe Gjykata duhet te percaktoje fillimisht ne kerkesen konkrete eshte 
nese kerkesa per kthimin ne gjendjen e meparshme te afateve per paraqitjen e kerkeses 
ne Gjykate, sipas nenit 50 te Ligjit, eshte e bazuar, pra, nese kerkesa e parashtruesit te 
kerkeses, i ploteson te gjitha kushtet e percaktuara me nenin 50 te ligjit te cilat i 
mundesojne Gjykates pranimin e kerkeses dhe kthimin e afatit per paraqitjen e kerkeses 
ne kete gjykate. 

40. Eshte percaktimi nese kerkesa e parashtruesit te kerkeses i ploteson kerkesat e 
percaktuara te nenit 50 te Ligjit, ajo qe, ne kuptimin formal, do te percaktoje rezultatin 
e pretendimit te dyte te parashtruesit te kerkeses te paraqitur ne kerkese, e qe eshte 
percaktimi i vlefshmerise se shkeljeve te pretenduara, konkretisht te neneve 24, 30, 31, 
32, 33 dhe 54 te Kushtetutes, per te cilat i njejti pretendon se jane shkelur nga 
Aktgjykimi i kontestuar, konkretisht Aktgjykimi [Pml.nr.304/2023J i 18 korrikut 2023 
te Gjykates Supreme. 

41. Ne kontekst te kerkeses se parashtruesit te kerkeses per kthim te afatit ne gjendje te 
meparshme, Gjykata fillimisht rikujton permbajtjen e nenit 50 (Kthimi ne gjendjen e 
meparshme) te Ligjit, i cili percakton si ne vijim: 

"Nese parashtruesi pa Jajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen 
brenda aJatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe ne baze te 
kerkeses se parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. Parashtruesi ka 
per detyre te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e meparshme brenda 
pesembedhjete (15) diteve qe nga menjanimi i pengeses dhe te arsyetoje kerkesen 
ne fjaZe. Kthimi ne gjendjen e meparshme nuk Zejohet nese ka kaZuar nje vit ose me 
shume nga dita leur ka perfunduar aJati i percaktuar me kete Zigf'. 

42. Bazuar ne permbajtjen e nenit 50 te Ligjit, ne menyre qe te aprovohet kerkesa per kthim 
ne gjendje te meparshme, duhet te plotesohen kushtet ne vijim: (i) parashtruesi i 
kerkeses duhet te deshmoje se pa fajin e tij/saj nuk ka qene ne gjendje te parashtroje 
kerkesen brenda afatit te percaktuar, perkatesisht afatit 4 (kater) mujor te percaktuar 
ne nenin 49 te Ligjit; (ii) parashtruesi i kerkeses duhet te paraqese kerkesen per kthimin 
ne gjendjen e meparshme brenda 15 (pesembedhjete) diteve qe nga menjanimi i 
pengeses; (iii) parashtruesi i kerkeses duhet te arsyetoje kerkesen ne fjale; dhe (iv) nuk 
ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar afati i percaktuar me Ligj per 
paraqitjen e kerkeses ne Gjykate. Keto kushte jane kumulative (shih rastet e Gjykates, 
K1163120, parashtrues '1nter-Eminex", Aktvendim per papranueshmeri, i 18 shkurtit 
20212021, paragrafi 48; shih gjithashtu rastin e Gjykates K118s/20, parashtrues "ENA 
ShA", Aktvendim per papranueshmeri i 29 prillit 2021, paragrafi 47). 

43. Gjykata, rithekson se ka detyre te miratoje ose jo kthimin ne gjendje te meparshme te 
afatit, bazuar ne vleresimin e saj, ne secilin rast vee; e vee;, nese jane plotesuar kushtet e 
percaktuara ne nenin 50 te Ligjit dhe te cilatjane kumulative. Ne kete kontekst, Gjykata 
thekson se neni 50 i Ligjit i referohet kerkesave te parashtruesve te kerkeses me rastin 
e dorezimit te nje kerkese ne Gjykate, permes te dIes kerkohet edhe kthimi i afatit ne 
gjendje te meparshme ne rast se keta te fundit mund te mbeshtesin kerkesen e tyre duke 
plotesuar te gjitha kriteret e percaktuara permes nenit 50 te Ligjit. 

44. Gjykata, ka njohuri per rrethanat e rastit dhe kete pas analizes se te gjitha shkresave te 
lendes. Po ashtu, ne lidhje me kete Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pohon se 
i njejti, pa fajin e tij, nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen ne Gjykate brenda 
afatit te percaktuar, por per kete fakt, i njejti nuk paraqet fakte konkrete ne menyre qe 
te bind Gjykaten se me te vertete parashtruesi i kerkeses eshte gjendur ne ato rrethana 
te cilat i kane pamundesuar dergimin e kerkeses ne Gjykate, brenda afatit ligjor. Gjykata 
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rikujton se arsyetimi i vetem te cilin parashtruesi kerkeses mbeshtete kete kerkese 
eshte: "me qene se ende nuk ka kaluar nje vit leur ka perfunduar afati ligjor per te 
kerkuar kthim ne gjendje te meparshme Kerkojme nga Gjykata Kushtetuese qe kete 
rast ta trajton sikur kerkesa te ishte paraqitur ne afatin e parapare. " 

45. Gjykata, duke iu referuar elaborimit si me siper, ne ve<;anti shkresave te lendes te 
dorezuara ne kerkesen e tij dhe arsyetimit te tij te dhene ne kerkesen e tij te dorezuar 
ne Gjykate, permes te ciles kerkon ne menyre specifike kthimin ne gjendje te 
meparshme te kerkeses, vlereson se kjo kerkese nuk ploteson kushtet e sipercekura te 
percaktuara permes nenit 50 te Ligjit. Ne kete kontekst, Gjykata bazuar ne shkresat e 
len des dhe sqarimit te tij te dhene ne kerkesen e parashtruesit te kerkeses vlereson se 
parashtruesi i kerkeses (i) nuk ka deshmuar se pa fajin e tij nuk ka qene ne gjendje te 
parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar permes nenit 49 te Ligjit; dhe (ii) 
rrjedhimisht nuk ka arritur qe te arsyetoje kerkesen e tij per kthim ne gjendje te 
meparshme; si dhe se fundmi (iii) nuk ka deshmuar se ka paraqitur kerkesen per 
kthimin ne gjendjen e meparshme brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga menjanimi i 
pengeses. 

46. Andaj, ne kete drejtim, pas konstatimit te me siperm te Gjykates, per mos plotesimin e 
kushteve te parapara ligjore nga parashtruesi i kerkeses per kthimin ne gjendjen e 
meparshme, Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 
49 te Ligjit dhe sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje 
siguri juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te 
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene 
vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/21, 
me parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendimi per papranueshmeri, i 30 qershorit 
2021,paragrafi 44; dhe KI4S/21, me parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e 
GjEDNj-se Mocanu dhe te tjeret kunder Rumanise. nr. 10865/09,45886/07 dhe 
32431/08, te 17 shtatorit 2014, paragrafi 258). 

47. Ky afat gjithashtu i mundeson parashtruesit potencial te kerkeses qe te shqyrtoje nese 
deshiron te paraqese kerkese dhe nese deshiron, te vendose per ankesat dhe argumentet 
konkrete qe duhet ngritur dhe ne te njejten kohe lehteson vertetimin e fakteve ne kete 
rast, meqe me kalimin e kohes, <;do shqyrtim i drejte i <;eshtjeve te ngritura behet 
problematik (shih rastin e GjEDNj-se Sabri Gunes kunder Turqise. nr. 27396/06, 
Aktgjykimi i 29 qershorit 2012, paragrafi 39; po ashtu rastin e Gjykates KI12/20, 
parashtruese Hamijete Dinarama-Daija, Aktvendim i 6 nentorit 2020, paragrafi 42). 
50. 

48. Ky rregull specifikon afatin kohor per kontrollin e ushtruar nga Gjykata dhe 
paralajmeron individet dhe autoritetet shteterore per afatin pas te cilit kontroll i tille 
nuk eshte me i mundur (shih Vendimin e GjEDNj-se Walker kunder Mbreterise se 
Bashkuar, nr. 34979/97, e 25 janarit 2000; shih gjithashtu rastin e GjED Nj -se, se Sabri 
Gunes kunder Turqise" cituar me lart, paragrafi 40; shih po ashtu rastet e Gjykates KI 
~ , parashtrues Hajri Ramadani, Aktvendimi i 6 dhjetorit 2018, paragrafi 45; 
KIUS/20, parashtrues Muharrem Rama, Aktvendim per papranueshmeri i 2 dhjetorit 
2021, paragrafi 56). 

49. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se (i) kerkesa nuk 
ploteson kushtet e percaktuara permes nenit 50 te Ligjit per kthim ne gjendje te 
meparshme; dhe per pasoje (ii) kerkesa nuk eshte dorezuar brenda afatit ligjor te 
percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes dhe 
rrjedhimisht, pasi konstatimit te mesiperm, Gjykata konsideron se kerkesa eshte 
dorezuar pas tete (8) muajsh e njezetegjashte (26) ditesh pas skadimit te afatit kater (4) 
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muajsh te parapare me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten, andaj, Gjykata nuk mund te 
shqyrtoje meritat e rastit, perkatesisht, nese permes Alctgjykimit te kontestuar jane 
shkelur nenet 24, 30, 31, 32, 33 dhe 54 te Kushtetutes. 

50. Prandaj, mbi bazen e arsyetimeve te mesiperme, Gjykata konkludon se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar jashte afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 
te Ligjit dhe me rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes, dhe si e tille e njejta eshte e 
papranueshme si e pasafatshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenet 47 dhe 
49 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se Punes, me 01 tetor 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDH POSHTE kerkesen per kthim ne gjendje te meparshme 

II. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

III. T'UA KUMTOJE kete Alctvendim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete Alctvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me paragrafin 
4 te nenit 20 te Ligjit; 

V. Ky Alctvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues 

~ar.:A 
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